## ARTICULUS VI.

### Quid sit heresis Janseniana.

221. Cornelius Jansenius Irenensis (non Gandavenus qui jam anno 1576. 10. April. etat. 66. mortuus est) natus sub anno 1585. in exiguo loco Hollandie Accoy dicto, prope Leerdam, patrembus plebeis. Inde studiis primò operari dedi Ultrajecti, postea Lovani Philosphia, ac Theologie, sub Magistro, qui fuit discipulus Baii: quia in Universitate etiam Doctor Theologie fuit creatus. Abiit deinceps in Franciam anno 1604. & exceptus a Joanne de Verger de Havrane, famoso Abate Sancryano, arque ab hoc commendatus cuidam consilio Regio Patrii, aliquo tempore filiorum illius moderatorum domesticum egit: tum Baiona, Collegio principali recens erecto, Director est datus, ad eiusdem Abbatis commendationem, cum quod deinde indissolubilem amicitiam coluit.

Hic duodecim annis duo isti simul studiis vacarunt, legendo praesertim S. Augustino, Redit Jansenius inde Lovanium, ibique Collegio S. Pulcheria Praefectus, & à Philippo III.

Hispaniarum Rege, S. Scriptura Professor est renuntiatus. Hic coepit elaborare suum Augustinum; cum enim occasione Pseudosynodi Doradensis, à Calviniana secta Ministris celebrata, studuisse materie de gratia, & sapientia S. Augustinum volvisset (decies, & amplius universa opera S. Augustini, & libros contra hæsim Pelagianam facile trigesies eum pervoluisse testatur vita synopsis, ejus operibus praefixa) & ipsa libros de gratia scripsit, quos Augustinum hoc est, Augustini doctrinam nominavit.

Interim tern nomine Academia legationem in Hispanias ad regem obiit: ac tandem occasione libri, quem contra Gallos scriptum Marten Gallicum vocavit, ad Insulas Irenenses promotus est anno 1635, eadem die, qua natus fuit 28. Oktobris, qui etiam post annum Episcopatus consecratus est: & hic loci videtur Augustinum suum abolisivisse. Mox, ut ait Morerius, reformato coepit suam Diocesculam: sed absolve opus captum non potuit anno 1638. 6. Maii defunctus ex peste, quæ urbem illam invaserat. Mortuus liberum suum reliquit amicis, typis edendum, sed, ut ajunt, medià ante mortem adhuc horâ, omnia scripta subiecti judicio Ecclesiæ Catholicæ; unde non potest dici hereticus: cum primum post eum mortem liber sit condemnatus. Quidam in dubium vocant, an ea submissio sincera fuerit: sed melius est meliora fuisse.

222. Liber hic non statim post mortem, sed anno 1641. prodit, infelix posthumus: articulo quidam Societas nostra Doctores theses publicas se ei opposuerunt: & post hos alii plurimi doctissimi viri, etiam Doctores Sorbonici. Accusat quoque liber est anno 1649. apud Sorbonam, & condemnatus. Sed mox sexaginta Doctores contra sacram facultatem illum insurrexerunt. Hinc anno 1650. mense Mayo in Conventu Clesi concilium est eundum Romanum: quarto octoginta quinque Episcopi Gallici, quibus postea accessere tres ali, librum ad supremum Summi Pontificis Innocentii X. tribunal deuterunt.

Eodem Urbanus VIII. librum Jansenii, vix ubi lucem aspercerat jam damnaverat, tanquam restaurante errores in Baio damnatos, edita Bulla In Enunciati. 4. Martii 1641. ac ejus usu omnibus sub excommunicatione poena interdixerat: sed hoc fatus non erat, ad sufficienter ab ejus lectione absterreendo, amantes novorum homines: hinc Innocentius X. Urbanus successor, maximè diligentia, tum per se, tum per alios doctissimos viros, iterum librum excusifit. Habita fuit hac de causa virginis congregations consultorum, ac Cardinalium, & posthas alias decem, coram ipso Pontifice, ubi defensoribus Jansenii concepsum est loqui, ac se se defendere: indicata sunt etiam preces Romæ in præcipuis templis. Tandem Pontifex quinque famulos propositiones, que præcipuum libri doctrinam complebantur, selegit, easque anno 1653. pridie calendas Januarii Confutatione gravissima, quæ incipit: Cum occasione: hæreticas declaravit.

223. Sum autem propositiones istæ: Prima: Aliqua DEI precepta hominibus justis, voluntibus, & conanibus, secundum presentes, quas

habent, vires, sunt impossibilia: deinceps quoque illi gratia, qua possibilias sunt. Censura fuit: Tenevariam, impianam, blasphemam, anathematam damnatam. Et hereticam declaramus, & ut talen damnamus. Secundus: Interior gratia in flatu nature lapsæ nunquam ressistit. Censura: Hereticam declaramus, & ut talen damnamus. Tertia: Ad merendum, & demerendum, in flatu nature lapsæ, non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à actione. Censura: Hereticam declaramus, & ut talen damnamus. Quarta: Semipelagianum admittentes preventem gratia interior nec esset, sed singulis aliis, etiam ad intium fidei: & in hoc exstant heretici, quod vellent, eas gratiam talen esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare. Censura: Falsam, & hereticam declaramus, & ut talen damnamus. Quinta: Semipelagianum est dicere, Christianum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanginem fudit. Censura: Falsam, tenaciam, scandalosam, & intelligentiam eo sensu, ut Christus pro salute duxatus predefinitorum mortuum sit, impianam, blasphemam, contumeliosam, & Divine pietati derogantem, & hereticam declaramus, & ut talen damnamus. Quia censura posita, non est opus alia refutatio ne; quippe vero Catholicus sufficit infallibile S. Sedis oraculum. Infuper etiam clarum est, sic tolli libertatem humanam, quam tam in Tridentinum fess. 6. cap. 4. tam clare definit: unde Jansenianus alias ad fraudes conversi sunt.

224. Vix edita, & promulgata, Bulla haec fuerat, cum factores Jansenii, episcopi sequaces, quidquid privatum senserint, publice tamen dixerunt, has propositiones quidem esse recte damnatas, sed eas non contineri in libro Jansenii, & hunc esse innocentes. Verum hoc est falsissimum. Prima manifestè continetur tom. 3. l. 3. de gratia Christi c. 12. ubi sic habet Jansenius: Ex hac indubitate doctrina, quædam non parvi momenti, ad hanc rem spectantia, inferuntur, & clarescant: Primum quidem, ejus quædam homini precepta, secundum statim, & vires, in quibus constitutus est, impossibilia: Secundum, non adesse semper gratiam, quæ possumus, hoc est, quæ eadem illa precepta implere sufficiamus: Tertium, banc impotentiam repertiri, non solam in execratis, obduratis, & infidelibus... sed etiam in fidelibus, & iustis: Quartum, hanc impossibilitatem fidelibus accidere, non tantum quando nolunt precepta servare, sed etiam, quando volunt, & subiungit eod. cap. Hac igitur omnia plenissime, planissimeque demonstrant, nibil esse in S. Augustini doctrina certius, ac fundatius, quam ejus precepta quædam, quæ hominibus, non tantum infidelibus, execratis, obduratis, sed fidelibus quoque, & iustis, voluntibus, & conanibus, secundum presentes, quas habent, vires, impossibilia: deinceps quoque gratiam, quæ sunt possibilia. Intelligenti idioma latum est manifestissimum, in his verbis continetur prius propositionem.

Secunda propositione habetur tota l. 3. de gratia Christi ubi capiti 1. hic titulus præfigitur: Tangunt natura adjutorii sufficientia, & ostenditur, nullum dari post lapsum: & ibidem sic habetur: Adjutorium sufficiente nibil est aliud, quam adjutorium, sine quo non sit opus, nequam vero adjutorium quo: ac proinde est adjutorium sana voluntatis, seu primi hominis, non ergo. Item tom. 3. lib. 2. R.P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

Addit, quod discipuli Jansenii, hunc plane earum propositionum præsumptum esse sensum, agnoverint, ut ex eo contat, quod deinde propositiones aliquas, si non omnino, ferme tamen idem dicentes, tradiderint, quas postea Ale-

T. xander